ducant, neque puellae educationis causa illarum monasterium ingrediantur; hinc alias anno 1719 fel. rec. Clemens PP. XI. per suas expeditas literas ad preces tunc existentium Monialium dicti monasterii sub certis tunc expressis poenis prohibuit, ne quaecunque persona monasterium huiusmodi ingredi valeret. Cum autem praedictarum literarum dispositio in desuetudinem abiisse nunc dignoscatur, ipsae vero exponentes, ut clausura et monasterii disciplina rigore observetur et earum quieti consultum sit omnisque distractionis praecidatur occasio, opportune a Nobis provideri et indulgeri summopere desiderant.

§. 2. Nos piis exponentium votis annuere volentes memoratas Clementis Praed. nostri literas prohibitionem huiusmodi continentes tenore praesentium confirmamus illisque apost. firmitatis vim et efficaciam adjungimus, ac literas praedictas et in eis contenta quaecunque adversus quemcunque non usum seu desuetudinem et inobservantiam, necnon quemvis abusum et contrarium usum contrariamque observantiam etiam forsitan publicam ac quantolibet tempore tolleratam in integrum et pristinum statum restituimus illasque perpetuo inviolabiliter observari praecipimus et, quatenus opus sit, ne de caetero absque speciali Sedis ap. facultate ulla persona cujusvis status, gradus, aetatis et conditionis monasterium praedictum sub quovis praetextu et causa etiam educationis et expectandi tempus suscipiendi habitum regul., neque quisquam quavis superioritate, officio aut dignitate fungens, ullam personam etiam ex nobili sanguine procreatam, sive conjugatam sive innuptam in monasterium huiusmodi introducere seu ut introducatur permittere audeat sub excomm. latae sententiae ipso facto absque alia declaratione incurrendae poena, a quo

Nemo absolutionis beneficium nisi a Nobis seu rom. Pontifice praeterquam in mortis articulo constitutus, obtinere queat, tenore praesentium prohibemus et interdiciamus.

Romae die 23. Apr. 1773.

(Bull. r. Continuatio t. IV. p. 564. Ed. Rom. 1841.)

e) Egressus Monial.

Vd.: *Monial. Claus.* (Observanda etc.).

Pius PP. VI.

Exponi Nobis nuper fecerunt dilectae in Christo filiae abbatisa et moniales monasterii ordinis Cisterziensis de Arouca nuncupati istius Portugallensis dioecesis, quod ipsae exteriorem suam ecclesiam in aliquo anni dies adornandum altare, ubi exuviae sanctae Maphaldae suae fundatricis et reformatricis illudque visitandum, nec non eandem ecclesiam perpoliendam occasione festivitatis sancti Bernardi fundatoris ac in duos dies feriam quintam majoris hebdomadae praecedentes ad paranda ea, quae pro sacra illius diei functione sunt necessaria, ingredi posse summopere desiderant, Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur easdem exponentes specialibus gratiis et favoribus prosequi volentes supplicationibus earum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut eisdem modernis et pro tempore existentibus monialibus aliisque puellis in eodem monasterio degentibus in dies primae et secundae Maii, decimae nonae mensis Augusti ac in duos dies praecedentes feriam quintam majoris hebdomadae pro adornando instruendoque sepulchri Do-

mini Nostri Jesu Christi ecclesiam praefatam *omnibus viris ac mulieribus exclusis* claustrique exterioribus januis et iis tantum ministris ad praemissorum effectum dumtaxat necessariis remanentibus ingredi et egredi possint, pro tuo arbitrio ac conscientia auctoritate Nostra apostolica concedas et indulgeas.

Datum Romae die 6. Maii 1794.

(Bull. r. Continuat. t. IX. p. 365.)

Pius PP. VI.

Exponi Nobis nuper fecerunt dilectae in Christo filiae abbatisa et moniales Conceptionis beatae Mariae virginis immaculae in Campo Martio de Urbe ordinis sancti Benedicti, quod, cum alias in ecclesia dicti monasterii sacrum, ut pie creditur, corpus sancti Gregorii episcopi Nazianzeni per plura saecula asservatum ab omnibus utriusque sexus Christifidelibus veneraretur ac postmodum de hujus sanctae Sedis licentia ad basilicam Principis Apostolorum de eadem Urbe translatum inibi custodiretur, fel. rec. Benedictus PP. XIV. praedecessor Noster precibus earumdem abbatisae et monialium humiliter sibi porrectis intentus, ut religioni non solum, qua erga easdem sacras exuvias tenebantur, facerent satis, verum etiam, ut septem praescriptas dictae Urbis ecclesias visitare possent, tunc suo ac pro tempore existenti in alma Urbe vicario in spiritualibus generali commisit, ut sub certa tunc expressa forma et modo pro tempore existentibus abbatisae, monialibus expresse professis, novitiis, educandis, conversis et aliis in eodem monasterio degentibus, ut a primis vesperis unius diei infra octo dies post festum ejusdem sancti Episcopi sive alterius diei pro opportunitate ab abbatisa pro tempore existente designanda e suo monasterio egredi et ad dictam basilicam

ire ac subinde die immediate sequenti ab ortu usque ad occasum solis diei huiusmodi reliquas dictae Urbis ecclesias pro visitatione septem ecclesiarum praescriptas adire et visitare possent, auctoritate apostolica indulgeret, prout in ejusdem Benedicti praedecessoris hisce desuper die XXX. Augusti 1756 expeditis literis uberius dicitur contineri. Cum autem, sicut eadem expositio subungebat, dictae exponentes licentiam ingrediendi bis in anno e dicto moasterio, ut praefertur, a memorato Benedicto praedecessore concessam per Nos ampliari summopere desiderant, Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in praemissis opportune providere ac ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur ipsas exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, circumspectioni tuae per praesentes committimus et mandamus, ut ipsis modernis et pro tempore existentibus abbatisae, monialibus expresse professis, novitiis, educandis, conversis et aliis in ejusmodi monasterio degentibus licentiam bis in anno egrediendi e dicto monasterio, ut praefertur, a memorato Benedicto praedecessore concessam ad aliam vicem pariter in anno in die mensis Octobris pro opportunitate ab eadem abbatisa designanda, servata tamen in reliquis earumdem Benedicti praedecessoris literarum forma et dispositione, auctoritate Nostra apostolica concedas et indulgeas.

Datum Romae die 2. Oct. 1795.

(Bull. r. Continuat. t. IX. p. 575.)

Pius PP. VI.

V. Fr. Ep. Cephaludensi.

Exponi Nobis nuper fecerunt dilectae in Christo abbatisa seu prio-

fessarii ordinarii et superiorissae, sed de solo consensu spiritualis directoris uniuscujusque monialis, ita ut superiorissae nonnullorum monasteriorum coactae fuerint, ad avertenda frequentia incommoda, non amplius retinere apud se clavem parvae fenestrae, per quam moniales Eucharistiam recipiunt, sed eam relinquere arbitrio monialium communicare volentium. Admonitaque de hac re sacra Congregatione, cum novae datae fuerint literae ad eminentissimum ordinarium, idem respondit, quod computatis diebus, qui a constitutionibus vel a communi consuetudine sunt monialibus praescripti pro sumenda communione, eadem in toto anni decursu vix ab ea abstinent quadraginta aut quinquaginta diebus, et quod in tantum introductum est, quod moniales communicent extra memoratos dies cum solo concilio aut praeecepto directoris spiritualis cujuscunque monialis, et citra consensum aut approbationem fessarii ordinarii, in quantum nonnulli asseruerunt, quod nomine superiorum, de quibus in decreto anni 1679, comprehensi dici debent directores spirituales uniuscujusque monialis, quibus melius quam caeteris innotescit puritas conscientiae, seu fervor spiritus in eodem decreto requisiti pro frequentiori vel quotidiana perceptione SS. Sacramenti, concluditque idem ordinarius, necessariam sibi videri praedicti decreti explicationem, et an etiam tolerandum sit in futurum, quod superiorissae clavem parvae fenestrae, per quam sumitur Eucharistia, non amplius apud se retineant, sed relinquunt arbitrio monialium communicare volentium.

Decretum anni 1679, quando loquitur de laicis negotiatoribus, ait: „quod frequens ad sacram alimoniam percipiendam accessus confessoriorum secreta cordis explorantium iudicio est relinquendus, et hoc ipsum statuit

quoad conjugatos. Rursus regulam generalem statuendo meminit parochorum seu confessoriorum, ibi —: „in hoc igitur pastorum diligentia potissimum invigilabit, non ut a frequenti vel quotidiana sacrae communionis sumptione, unica praeepti formula, aliqui deterreantur, aut sumendi dies generaliter constituentur, sed magis quid singulis permittendum per se aut per parochos seu confessarios sibi decernendum putet“, ubi habetur lib. 30 decret. pag. 265 et seqq., quo stante inferri posse videtur, quod quando idem decretum loquendo de monialibus meminit superiorum: id illis a superioribus permittatur, intelligendum sit, quod frequentior aut quotidiana communio a superioribus monasterii permittatur etiam extra dies statutos a constitutionibus vel communi consuetudine, sed semper retento themate permissionis seu consilii illius personae, cui puritas mentis et fervor spiritus innotescunt, quae alia non videtur esse posse, quam persona fessarii ordinarii, cui cordis secreta sunt aperta.

Haec quoad frequentiore sacrae Eucharistiae sumptionem; quoad clavem vero jam a sacris Congregationibus edita fuerunt super ea re decreta, quod videlicet clavis custodiae SS. Sacramenti non potest monialibus committi, sed esse debet penes sacerdotem, ad quem spectat cura illud administrandi, ut late prosequuntur Pellizar. de monial. cap. 7, qu. 4, Tamburin. de jure abbatiss. disput. 24, quaesito 2, num. 5, Barbosa in collectaneis in verbo „monialis“, num. 27, et loquendo de parva fenestra, per quam recipitur sacra Eucharistia, jam a sacra Congregatione Episcoporum et Regularium resolutum fuit die 15. Septembris 1617, quod duae adsint januae hujus parvae fenestrae, una interior et alia exterior, et quod clavis januae interioris semper retineatur

ab abbatisa seu priorissa, et clavis januae exterioris a confessario, et quod parva dicta fenestra nunquam aperiatur, nisi occasione sumptionis Eucharistiae vel dandi habitum seu velum alicui novitiae aut consecrationem alicui moniali aut confirmationem alicui personae in clausura degenti.

His stantibus dignabuntur EE. VV. decernere:

I. An et de cujus licentia sacram Eucharistiam recipere debeant moniales, quae eam recipere volunt ultra dies statutos a constitutionibus vel a consuetudine monasterii, ut in illis omnes moniales communicent?

II. Quomodo se gerere debeat superiorissa monasterii circa retentionem clavis parvae fenestrae, per quam sumitur a monialibus Eucharistia in casu?

S. C. C. resp. ad I.: De licentia Confessarii ordinarii et non directorum, praevia participatione Praelati ordinarii;